ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  ai 0, DE 19 DE SETEMBRO 2025

CONCEDE A "COMENDA CORRÊA DE
ARAÚJO" AO SR. MANOEL BELMIRO DE
SOUSA NETO.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede a Comenda Corrêa de Araújo ao Sr. Manoel Belmiro

de Sousa Neto, em reconhecimento ao belíssimo trabalho desenvolvido neste

município de Pedreiras-MA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO
LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 19 DE SETEMBRO DE 2025.

Gabriel TallíSilva Santos
Veiádor

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNN: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

JUSTIFICATIVA

Manoel Belmiro de Sousa Neto nasceu em 27 de agosto de 1970. É

casado, pai dedicado e homem de família, cuja vida sempre foi pautada no

trabalho e no compromisso com a coletividade. Atualmente exerce o sexto

mandato consecutivo como vereador no município de Trizidela do Vale,

sendo reconhecido por sua atuação política responsável e de forte vínculo

popular.

Paralelamente à vida pública, Belmiro é empresário e proprietário da

Gráfica e Editora Mearim, empresa com mais de 30 anos de existência.

Fundada por seu pai, o saudoso Sr. Chiquito, a gráfica sempre esteve a

serviço da população. Desde jovem, Belmiro trabalhou ao lado do pai e, após

constituir família, adquiriu a parte do patriarca, dando continuidade a uma

história de empreendedorismo e dedicação.

Ao longo de sua trajetória empresarial, Manoel Belmiro se notabilizou

pela generosidade. Sua gráfica sempre esteve de portas abertas para artistas,

escritores e intelectuais da região, que encontraram nele um incentivador de

suas obras, muitas vezes produzidas a custos simbólicos ou até mesmo sem

cobrança. Da mesma forma, eventos de cunho religioso e comunitário

sempre contaram com o apoio da empresa, que se colocou à disposição,

oferecendo seus serviços como contribuição espontânea.

Diante de sua história de vida, caráter solidário, apoio à cultura,

incentivo à literatura e contribuição às manifestações religiosas, é justa a

homenagem ao senhor Manoel Belmiro de Sousa Neto, personalidade que

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpecirelras2017(cdgmail.com -webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

honra sua cidade natal, sua trajetória política e empresarial, e que se tornou

referência de cidadania e compromisso comunitário.

Dessa forma, venho solicitar que seja concedido a Comenda Corrêa de

Araújo, a mais alta homenagem que se pode conferir a um ilustre

pedreirense.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO
LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 19 DE SETEMBRO DE 2025.

Gabriel T s Silva Santos
ador